⁸⁷) Su tale fonte cfr. G. BASSANELLI SOMMARIVA, *Costanzo e Costante hanno davvero abolito il processo formulare?*, in «RDR», I, 2001, p. 1 ss., che compie una disamina molto attenta ed evidenzia tale incoerenza, richiamando la notazione in merito di Gotofredo; in modo conforme all'autrice, S. LIVA, *Il 'Index Pedaneus' nel Processo Privato Romano: dalla procedura formulare alla 'cognitio extra ordinem'*, Milano, 2012.

⁸⁸) L'*Interpretatio* è presente in *Lex Rom. Utinen.* 2.9.3: *'Quicumque homo ante iudicem causam habuerit, si iusticiam habet, et ipse iudex h ei suam iusticiam non fecerit, exinde periudicium qui*

8. Sui rescritti

Si veda ora:

C.Th. 2.4.1 (= 2.4.1): Si quando minoribus vel adultis inferenda lis erit, vel ab ipsis minoribus vel adultis cuidam quaestio movenda sit, non alias cursus temporis inchoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, sive testamento sive decreto dati sunt, vel curatoribus, per quos minores defenduntur, vel iisdem omnibus solenni more lis fuerit intimata. Quod si divisum administrationis periculum per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit, et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia tutelae vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia producantur (Constantinus, a.319).

La disposizione in esame stabilisce che, qualora vi siano più tutori o curatori di una stessa persona in diversi luoghi, e si debba incardinare una causa, allora l'azione si intenderà iniziata – e cominceranno a decorrere i relativi termini – una volta che saranno state espletate le formalità in ciascuno dei luoghi in cui insistono la tutela e la cura. Quindi, nonostante il *periculum administrationis*⁸⁹ venga ripartito in base alle province, i termini giudiziari tuttavia non sono scindibili.

Mentre il titolo della rubrica relativa parla dei *rescripta*, il testo costantiniano menziona un '*mos sollemnis*', e dunque una formalità consolidata ma non un testo scritto. Il dato va collegato all'editto '*De accusationibus*' di Costantino, in base al quale il processo penale doveva iniziare solo con atto scritto e sottoscritto: e quindi un *mos*, per quanto solenne, contrasterebbe con la necessità della scrittura.

C.Th. 2.4.1 si riferisce alla cause civili, ed è in relazione a queste che va letta. In altri termini, il passo sarebbe indice del fatto che all'inizio del IV secolo si assisterebbe a un tentativo di irrigidire e controllare le forme processuali⁹⁰. Tuttavia l'esposizione generica lascia credere che non si fosse ancora giunti alla elezione della procedura *per libella* come forma fondamentale del processo civile. Saranno i commissari teodosiani che, inserendo il testo nella relativa rubrica, lo renderanno funzionale alla necessità di una *editio* for-